PAGE
2

[image: image1]
[image: image2.png]

В  Е  С  Т  Н  И  К
№ 40

Понедельник, 23 октября 2017 года
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

от
 20.10.2017г.

                               №   739

с. К е м л я

О внесении изменений в постановление администрации Ичалковского муниципального района № 104 от 27.02.2017 «О порядке начисления и выплаты заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района в 2017 году»
В целях обеспечения качественной реализации мероприятий по поэтапному повышению оплаты труда отдельных категорий  работников муниципальных учреждений бюджетной сферы постановляю:

1. Внести в Постановление администрации Ичалковского муниципального района от 27.02.2017 года № 104 «О порядке начисления и выплаты заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района в 2017 году» (с изменениями, внесенными Постановлением администрации Ичалковского муниципального района от 06.04.2017 г. № 195, от 30.06.2017г. № 350) следующие изменения:

 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прогнозируемый уровень средней заработной платы в Ичалковском муниципальном районе на 2017 год  на уровне, установленном распоряжением Правительства Республики Мордовия от 05.10.2017 года № 603-Р в размере 21 822,70 рублей.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы – начальника финансового управления администрации Ичалковского муниципального района  Пугачеву А.В.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава

Ичалковского муниципального района                                 В.Г. Дмитриева

	О внесении изменений в постановление администрации Ичалковского муниципального района № 104 от 27.02.2017 «О порядке начисления и выплаты заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района в 2017 году»
Об основных направлениях бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

с. К е м л я

от
  20.10.2017г.

                               № 740

Об основных направлениях бюджетной политики Ичалковского
муниципального района Республики Мордовия

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии со статьей 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (прилагаются).

2. Структурным подразделениям Администрации Ичалковского муниципального района, главным распорядителям и получателям бюджетных средств, бюджетным муниципальным учреждениям при составлении проекта бюджета обеспечить выполнение указанных направлений бюджетной политики Ичалковского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, начальника Финансового управления администрации Ичалковского муниципального района Пугачеву А.В..

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Ичалковского муниципального района                                      В. Г. Дмитриева

                                                                                                              Утверждены

постановлением администрации

Ичалковского муниципального района

от 20.10.2017г. № 740

Основные направления бюджетной политики

Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

        Основные направления бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

        Целью Основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта решения Ичалковского муниципального района  Республики Мордовия «О районном бюджете Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Ичалковского муниципального района Республики Мордовия (далее - бюджет), а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Итоги реализации бюджетной политики в 2016 году и первой половине 2017 года

В 2016 году осуществлено возвращение к трехлетнему бюджетному планированию при формировании районного бюджета, а также продолжен переход на принцип планирования и исполнения районного бюджета на основе муниципальных программ Ичалковского муниципального района Республики Мордовия (далее - муниципальные программы). Охват расходов районного бюджета показателями муниципальных программ в общем объеме расходов районного бюджета в 2016 году составил 90,2 процента. По состоянию на 1 августа 2017 г. доля "программных" расходов, предусмотренных решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 26 декабря 2016 г. №27 «О районном бюджете Ичалковского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», составила 86,3 процента.

Бюджетная политика Ичалковского муниципального района в 2016 году и начале 2017 года  была направлена на сохранение достигнутых темпов социально-экономического развития района, обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы, безусловное исполнение принятых обязательств.

Приоритетными направлениями оставались повышение качества муниципальных услуг, повышение уровня и качества жизни населения посредством удовлетворения потребности граждан в качественном и доступном жилье, услугах образования, культурном и духовном развитии, социальных гарантиях.

 В текущем году сохраняется положительная динамика по основным показателям, отражающим социально-экономическую ситуацию в районе.

Консолидированный бюджет Ичалковского муниципального района в 2016 году был исполнен с дефицитом в 39,6 млн. рублей, дефицит районного бюджета составил 40,3 млн. рублей. Муниципальный долг Ичалковского муниципального района на 1 сентября 2017 г. составил 77,5 млн. рублей.

Общий объем доходов консолидированного бюджета района увеличился к  уровню предыдущего года на 6,8 процента, объем поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета увеличился на 4,4 процента.

За первое полугодие 2017 г. в бюджет района поступило 31 219,8 тыс. рублей налоговых и неналоговых доходов, что составляет – 102,6 процента к прогнозному назначению.

Доходные поступления консолидированного бюджета Ичалковского муниципального  района в первом полугодии 2017 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшились на 7,7 процентов, при этом уровень налоговых и неналоговых доходов увеличился на 13,6 процента.

В сфере оплаты труда среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в 2016 году увеличилась к уровню  2015 года на 3,9  процента и составила 20 624 рубля. Реальная заработная плата составила 94,3 процента.

 Среднемесячная начисленная заработная плата в январе - июле 2017 г. в целом по району составила 22 091,6 рублей и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 9,6 процента, реальная заработная плата за этот период увеличилась на 6,2 процента.

Денежные доходы в расчете на душу населения в июне 2017 года составили 9 075,4 рубля или 107,5 процента к аналогичному периоду 2016 года, изменение реальных располагаемых денежных доходов населения за данный период составило 104,1 процента.

Среднемесячная заработная плата работников оценивается в 2017 году в 22 201 рубль с ростом к уровню предыдущего года на 3,5 процента, реальная заработная плата составит 100,0 процентов, реальные располагаемые денежные доходы населения – 100,3 процента.

  Как и в предыдущие годы, продолжена реализация мероприятий по оптимизации сети муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района. Высвобождающиеся в результате проводимых мероприятий бюджетные средства будут направлены на реализацию первоочередных мероприятий, на укрепление материально-технической базы  муниципальных учреждений.

Первоочередным направлением расходования бюджетных средств в социально-экономической сфере остается направление бюджетных ассигнований на решение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

         В 2017 году в районе продолжается реализация мероприятий, направленных на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования  и развитие уличной и дорожной инфраструктуры, водопроводных и газовых сетей, реализация целевых программ и проектов развития экономики.

        В целях обеспечения сбалансированности бюджетной системы и изыскания источников финансирования принятых расходных обязательств в Ичалковском муниципальном районе реализуется Программа оздоровления муниципальных финансов Ичалковского муниципального района на 2017 - 2019 годы, предусматривающая реализацию мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета, улучшению делового климата и совершенствованию администрирования доходных источников, оптимизации расходов консолидированного бюджета, сокращению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета, сокращению муниципального долга, а также по повышению эффективности бюджетного процесса.

В рамках мероприятий по повышению открытости и прозрачности системы управления муниципальными финансами Ичалковского муниципального района и в целях предоставления населению актуальной информации о районном бюджете и его исполнении в объективной и доступной для понимания форме на регулярной основе на всех этапах бюджетного процесса публикуется электронная информационная брошюра "Бюджет для граждан".

Основные цели и задачи бюджетной политики на 2017 год и плановый период 2018 и 2020 годов

Исходя из необходимости достижения заявленных целевых ориентиров и обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в районе при рациональном и эффективном использовании бюджетных средств, а также учитывая насущную актуальность большинства направлений бюджетной политики, заявленных в предыдущие годы, основными задачами бюджетной политики Ичалковского муниципального района в среднесрочной перспективе являются:

1) проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной устойчивости районного бюджета, формированию условий для ускорения темпов экономического роста, укреплению финансовой стабильности в Ичалковском муниципальном районе. В рамках решения данной задачи необходимо усилить работу по количественному росту и развитию источников формирования доходной части районного бюджета, максимально четко и продуманно осуществлять политику в области расходов и жестко придерживаться бюджетных ограничений, установленных бюджетным законодательством;

2) улучшение качества администрирования доходов бюджетной системы Ичалковского муниципального района и реализация комплекса мер бюджетного стимулирования притока инвестиций и их направления на реализацию программ и проектов, способных увеличить поступление доходов в районный бюджет;

3) реализация задач, поставленных в ежегодных посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию и Главы Республики Мордовия Государственному Собранию Республики Мордовия;

4) расширение использования муниципальных программ в бюджетном планировании и повышение качества их исполнения;

5) повышение эффективного расходования бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов, сокращение неэффективных расходов;

6) безусловное исполнение действующих социально значимых расходных обязательств;

7) своевременное и полное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание муниципального долга Ичалковского муниципального района;

8) повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

9) повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений при оказании услуг за счет всех источников доходов муниципального учреждения, в том числе за счет доходов, полученных ими от приносящей доход деятельности, направляемых на достижение целей деятельности муниципальных учреждений, определенных уставами;

10) повышение результативности и экономической эффективности муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля;

11) обеспечение прозрачности и открытости районного бюджета и бюджетного процесса для общества.

Политика в области доходов

 Политика в области доходов в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов должна быть направлена на обеспечение поступления в консолидированный бюджет Ичалковского муниципального района  всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет повышения качества их администрирования.

Увеличению поступления доходов в бюджет Ичалковского муниципального района должно способствовать осуществление следующих мер:

1) совершенствование контрольной работы в отношении организаций, снижающих налогооблагаемую базу, имеющих недоимку по обязательным платежам, а также выплачивающих заработную плату с нарушением трудового и налогового законодательства;

2) повышение эффективности управления муниципальной собственностью, увеличение поступлений доходов в консолидированный бюджет от их использования;

3) организация претензионной работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности в районный бюджет;

4) продолжение проведения на территории Ичалковского муниципального района инвентаризации недвижимого имущества с целью вовлечения в оборот незарегистрированного недвижимого имущества;

5) мониторинг состояния расчетов с бюджетом крупнейших налогоплательщиков Ичалковского муниципального района.

Бюджетная политика в области расходов

Бюджетная политика в области расходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов должна быть ориентирована на безусловное исполнение действующих обязательств, при условии повышения эффективности, оптимизации и ограничения роста бюджетных расходов, рационального использования внутренних резервов.

 Необходимо продолжить политику ограничения не первоочередных расходов, то есть отказа от необязательных затрат. Принятие новых расходных обязательств должно осуществляться только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

Дальнейшая реализация принципа формирования районного бюджета на основе муниципальных программ позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.   Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе их планирования.

 Как и в предыдущие годы, основным приоритетом бюджетных расходов останется реализация указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., среди которых повышение оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы.

В рамках повышения эффективности оказания муниципальных услуг необходимо продолжить работу по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств, включающую в себя:

- установление моратория на увеличение численности работников бюджетной сферы;

- оптимизацию расходов на содержание муниципальных учреждений путем повышения эффективности использования муниципального имущества, находящегося в пользовании муниципальных учреждений (в том числе передача части площадей в аренду, консервация свободных площадей), экономии на государственных закупках товаров, работ и услуг, в том числе за счет предотвращения завышения начальных цен закупок, отказа от закупок товаров и услуг повышенной комфортности, расширения практики проведения совместных торгов;

- повышение муниципальными учреждениями эффективности и качества оказываемых (выполняемых) ими муниципальных услуг (работ), а также эффективности их деятельности за счет всех источников доходов муниципального учреждения, в том числе за счет доходов, полученных ими от приносящей доход деятельности, направляемых на достижение целей деятельности муниципальных учреждений, определенных уставами, (своевременная оплата муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров, своевременная выплата заработной платы, повышение уровня оплаты труда работников учреждений в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., своевременная оплата коммунальных услуг, отсутствие кредиторской задолженности);

- дальнейшее внедрение системы "эффективного контракта", являющегося действенным инструментом повышения качества муниципальных услуг и четко определяющего условия оплаты труда и "социальный пакет" каждого работника муниципального учреждения в зависимости от результатов выполняемой им работы и качества оказываемых услуг.

 Также необходимо продолжить мониторинг деятельности муниципальных учреждений с целью проверки эффективности использования ими финансовых ресурсов, выполнения установленных муниципальных заданий и эффективности использования муниципального имущества.

Расходы районного бюджета на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) должны планироваться исходя из необходимых гарантированных объемов услуг (работ) с соблюдением установленных стандартов и показателей их качества, а не методом индексации расходов отчетных периодов с учетом различных индексов-дефляторов или показателей бюджетной сети.

В целях снижения неэффективных расходов в сфере муниципального управления необходимо продолжить оптимизацию бюджетных расходов на функционирование органов муниципальной власти за счет оптимизации органов местного самоуправления.

В рамках повышения открытости бюджетных данных по-прежнему пристального внимания требуют вопросы раскрытия информации о деятельности муниципальных учреждений, учредителям которых необходимо усилить контроль за сроками, периодичностью и полнотой размещения информации на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (bus.gov.ru).

Политика в области управления муниципальным долгом

   Сохраняющаяся несбалансированность районного бюджета предопределяют политику в области управления муниципальным долгом в период 2018 - 2020 годов.

   В целом в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов будет продолжено решение ключевых задач по поддержанию долговой нагрузки в установленных бюджетным законодательством пределах с формированием предпосылок к его сокращению, недопущению существенного роста расходов на обслуживание муниципального долга, соблюдению показателей и индикаторов, установленных муниципальной  программой повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республике Мордовия на 2015 - 2022 годы.

Учредитель: Совет депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
Редактор: Грачева Н.А.
Тираж выпуска: 5 экз.
Наш адрес:

431640. Республика Мордовия

Ичалковский район, с. Кемля, ул. Советская, 62

Информационная газета Ичалковского района